eto, ubi dicuntur « non formidandi calumniatores nominum, quae scripta non essent, ex Scriptura tamen intelligi possent » (or. 31. al. 27. n. 24. T. I. p. 571.), Augustinus appellations trium personarum et unius *essentialiae* in Deo (de Trin. VII. n. 9.) etc.

THEISIS XXIV.

De vero sensu canonis Vincentiani.

* Canon s. Vincentii Lirinensis (Com monit. n. 3. 4.38. 41.), quo characteres doctrinæ catholicae assignantur universitas, antiquitas et consensio fidei, si 1^o per se spectetur, verissimus est sensu affirmante, quod doctrina hisce characteribus insignis est certe dogma fidei catholicae; non tamen versus est sensu excludente ita, ut ad depositum fidei nihil pertinere possit, quod non ubique et ab omnibus semper explicite creditum sit. Si autem 2^o, sensus regulæ in contextu ipsius Communitorum queratur, nihil aliud exhibetur quam duplex nota, utravis sufficiens ad dignoscendam antiquitatem absolutam seu apostolicam doctrinæ, consensus videlicet praesens Ecclesiae et consensus antiquitatis relativæ existens ante exortam controversiam. *

I. Canonem de quo agimus, Lirinensis enuntiat his verbis. « In ipsa item catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est etenim vere propriece catholicum... Sed hoc ita demum fiet, si sequamur universitatem, antiquitatem, consensionem » n. 3. Agitur itaque de capitibus, quae non quomodocumque in Ecclesia tenentur et observantur, sed quae fide sunt credita (1). Creditum esse potest aliquid dupliceiter, explicite scilicet vel *implicite* tantum (cf. th. XXIII. n. I.). Quidquid continetur in deposito obiectivæ revelationis, sine dubio *ubique, semper, ab omnibus* catholicois creditum est saltem *implicite*, nec quidquam potest in deposito contineri, quin ita sit creditum; desinet enim iam esse catholicus, qui promptum non gereret animum ad credenda omnia, quae sibi tamquam divinitus revelata fuerint sufficienter proposita, seu cuius *habitus fidei* non extenderetur ad assensum præstandum omnibus in revelatione comprehensis. At hoc sensu *semper et ubique creditum esse* non potest dari velut criterium et regula theo-

(1) Extenditur quidem non modo ad divinas sed etiam ad mere apostolicas Traditiones regula ab Augustino de Bapt. I. IV. c. 24. et alibi proposita: « quod universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum sed semper *retentum est*, nonnisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur; » sed latius patet semper *retentum esse* apud Augustinum, quam semper *creditum esse* apud Lirinensem. Cf. supra p. 15.

logica ad discernenda ea, quae in revelatione continentur; obiecta enim fidei implicite dumtaxat credita non cognoscuntur in se ipsis tamquam revelata. Sed immo quaerere, utrum aliquid sit ubique, semper, ab omnibus saltem implicite creditum, est idem ac quaerere utrum aliquid in obiectiva revelatione et Traditione continetur, quae res est inquirenda per aliud, non autem nota ad aliud inventiendum. Quamvis ergo verum sit tam sensu affirmante quam excludente, id omne pertinere ad depositum fidei, quod *ubique, semper, ab omnibus* saltem implicite creditum est, et nihil ad depositum pertinere, quod ita creditum non sit; non potest tamen haec esse significatio regulae Vincentianae.

Intelligi itaque criterium propositum non potest nisi de fide explicita. Iam vero constat ex thesibus superioribus, consensum universalem in aliquod dogma ut doctrinam fidei, quovis tempore existat, esse criterium certum doctrinae divinitus traditae (th. V. n. III; th. VIII. n. I. II; Coroll. I. ad th. IX; th. XI. n. II.). Ergo sine dubio talis consensus *antiquitatis*, et splendidissime consensus universalis omnium aetatum demonstrat Traditionem divinam (th. XIV. XV.). Quod ergo *ubique, semper, ab omnibus creditum est*, non potest non esse revelatum et divinitus traditum.

At vero ex superioribus pariter constat, posse aliqua doctrinae capita contineri in deposito obiectiva revelationis, quae non semper erant in manifesta et explicita praedicatione ecclesiastica, et quae proinde quādū sufficienter proposita non erant, intra ipsos fines Ecclesiae in controversiam vocari poterant citra iacturam fidei et communio-nis (coroll. 2. ad th. IX. et th. XXIII.). Ergo potest ali-quod doctrinae caput contineri in obiectiva revelatione, et potest etiam successu temporis, facta sufficiente explicacione et propositione, pertinere ad veritates fidei catholica necessario credendas, quod licet semper contentum in deposito revelationis, non tamen *semper, ubique, et ab omnibus* explicite erat creditum aut necessario credendum. Quamvis ergo characteres in canone enumerati si adsint, evidenter demonstrent, doctrinam cui competunt, esse dogma fidei ca-

tholicae; non tamen si desint, eo ipso iam constat, doctrinam non contineri in deposito fidei, aut doctrinam hoc ipso quod aliquo tempore ob defectum sufficientis propositionis non erat explicite credenda, nullo tempore esse credendam. Canon ergo verus est sensu *affirmante*, non tamen potest admitti sensu *negante* et *excludente*.

II. Si canon spectetur in contextu et una cum explicatione, qua declaratur a Vincentio, apparet sensum eius esse sequentem. a) *Antiquitas absoluta seu apostolicitas* doctrinae non proponitur ut nota, per quam aliud inquiratur; sed est ipsa res quae inquiritur. b) Tamquam notae, per quas apostolicitas doctrinae cognoscenda sit, proponuntur duas proprietates: *universitas* quae est *consensus praesens Ecclesiae*, et *consensus antiquitatis* (1), relativae scilicet, i. e. consensus qui demonstretur existisse ante exortam controversiam. Ex utravisi harum duarum notarum cognoscitur et infertur *antiquitas absoluta*. Quando enim sive per solleme iudicium magisterii authenticii (Concilii oecumenici vel Pontificis) sive per unanimum praedicationem ecclesiasticam consensio *praesens universitatis* est clara et manifesta, haec sola per se sufficit; si vero orta iam controversia consensus hic esset minus perspectus, vel ab adversariis confutandis non agnosceretur, tum ait Vincentius appellandum esse ad *consensionem antiquitatis* manifestam vel solemnibus iudiciis vel conspirantibus sententiis Patrum. Postremo si in disputatione polemica haereticorum progresserentur, ut neque eam antecedentium Patrum auctoritatem venerarentur, non aliud remanere fatetur commune nobis et illis principium quam auctoritatem Scripturae. Veritas huius nostrae interpretationis eluet ex contextibus omnibus ipsis Communiorum Vincentiani.

1^a. Iubet tenere id, « quod ubique, semper, ab omnibus

(1) Quod n. 3. 4. 38. a Vincentio videtur dici tribus membris: *universitas, antiquitas, consenso*, revera non tria sed duo tantum membra continent realiter distincta, ut apparet ex ipsius auctoris explicatione; et n. 41. (h. e. in recapitulatione, quae sola nobis superest ex secundo Communiorum) ipsomet illa tria contrahit in duo membra: « dimidimus, inquit, *universitatis et antiquitatis consensionem spectari oportere.* »

creditum est, » nihil discernens utrum ita creditum fuerit explicite an implicite (n. 3.). Tum vero proponit notas, ex quibus perveniamus in cognitionem, utrum aliquid ita ubique, semper, ab omnibus sit creditum, quae notae sunt *universitas, antiquitas, consensio.* » Sed hoo (ut teneamus id, quod ubique, semper, ab omnibus creditum est) ita demum fit, inquit, si sequamur *universitatem, antiquitatem, consensionem.* » Ergo *ubique, semper, et ab omnibus creditum esse est res cognoscenda per aliud, non vero nota et criterium cognitionis; notae autem sunt universitas, antiquitas, consensio.*

2º. Iam vero Vincentius quid intelligat nomine *universitatis*, ita continuo declarat: « sequemur autem *universitatem* hoc modo, si unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia. » Est itaque *universitas consensio* totius Ecclesiae et quidem, quatenus distinguuntur a nota *antiquitatis*, consensio Ecclesiae *hac praesenti aetate*, qua oritur quæstio. Id manifestum est ex n. 4, ubi *universitatem* tamquam consensionem praesentem, quae ab aliquibus turbari potest inventis novis erroribus, confert cum *antiquitate* tamquam consensione actatis præcedentis, «quae prorsus iam non potest ab ulla novitatis fraude seduci. » Praeterea ibidem n. 4. ait, sequendam esse *universitatis consensionem*, « ne ab unitatis integratitate in partem schismatis abrumpamur, » quod deinde n. 5. exemplo illustrat catholicorum in Africa, qui « detestato schisme (Donati) universis mundi Ecclesias (utique in præsenti consentientibus) adsoiciati sunt. »

3º. *Antiquitatem* quatenus nota est, intelligi a Vincentio *relativam*, ut ex ea inferatur *antiquitas absoluta seu apostolicitas*, constat ex toto modo disputandi. *Antiquitatem enim semper constituit in præcedentium Patrum vel Conciliorum sententia*, quae fuerat ante ortum haereseos confundandæ vel controversiae decidendæ. « Item in ipsa vetustate, inquit n. 38, unius sive paucissimorum temeritati primum omnium generalia, si qua sunt, universalis Concilii decreta præponunt; tunc deinde, si id minus est, multorum atque magnorum consentientes sibi sententias magistrorum. » 5º. Lirinensi non secus ac pridem Ireneaco satis esse provocare ad auctoritatem Sedis Apostolicae, ut innotescat apostolicas doctrinas, ipsem non obscurè indicat n. 9. « Mos iste semper in Ecclesia vixit, ut quo quisque foret religiosior, eo promptius novellis adiunctionibus contraret. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquid, et hoc ab *Apostolica potissimum Sede sumemus, ut omnes luce claris videant, beatorum Apostolorum beata successio* (Romanos Pontifices dicit) quanta vi semper, quanto studio, quanta contentiones defendenter suspectae semel religionis integratatem. » Narrata deinde innovatione rebaptizantium inde ab Agrippino Carthaginensi, in haec verba prosequitur. « Cum ergo uniuersus ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quiske studio remitterentur, tunc beatæ memoriae Papa Stephanni Apostolicae Sedis antistes cum ceteris quidem collegi suis, sed tamen præ ceteris restitutus, dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vincere, quantum loci auctoritate superabat. Denique in epistola quae tunc ad Africam missa est, his verbis sanxili, nihil novandum, nisi quod traditum est.... Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique, nisi usitatus et solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa novitas. »

magistrorum » (1). Et n. 39. antiquis haeresibus vult opponi Concilia facta iam ante illas haereses exortas, aut si haec etiam ab eis haereticis contemnuntur, tum demum polemice contra eos remanere ut communem fontem Scripturas.

4º. Denique utramvis notam vel scilicet *consensionem*

(1) *Ne quis forte ex hoc et aliis hisce similibus locis Lirinensem accuset erroris contra infallibilem auctoritatem definitionem Romani Pontificis, haec animadvertenda sunt.* 1º. Lirinensi propositum est non solum pro catholicis, sed etiam polemice contra novitatem haereticorum exhibere notas apostolicitarum doctrinam a nemina reensandas. 2º. Proponit has notas contra « haereses novitatis recentesque tantummodo, quam primum scilicet exoriantur » n. 39. Hinc supponendo nullum adhuc contra eas nuper exortas *directum iudicium* produisse, neque poterat commode ad definitionem Pontificis appellare. 3º. Notas quas affirmando adfert, sunt omnino verissimae; sed non propterea negat et excludit notas alias pro diversitate rerum et adiunctorum. 4º. In illis ipsis notis quas proponit, authenticum iudicium Apostolicae Sedis saltem implicite includit. Quando enim huismodi iudicium exstat, illud *universitatem aut antiquitatem* consensionis authenticæ declarat, vel *universitatem certissime efficit*. Adeoque si antiquitas edita exstat definitio Pontificis (de antiquitate enim in hoc numero 38. immediate agit), semper etiam potest provocari ad « multorum atque magnorum consentientes sibi sententias magistrorum. » 5º. Lirinensi non secus ac pridem Ireneaco satis esse provocare ad auctoritatem Sedis Apostolicae, ut innotescat apostolicas doctrinas, ipsem non obscurè indicat n. 9. « Mos iste semper in Ecclesia vixit, ut quo quisque foret religiosior, eo promptius novellis adiunctionibus contraret. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquid, et hoc ab *Apostolica potissimum Sede sumemus, ut omnes luce claris videant, beatorum Apostolorum beata successio* (Romanos Pontifices dicit) quanta vi semper, quanto studio, quanta contentiones defendenter suspectae semel religionis integratatem. » Narrata deinde innovatione rebaptizantium inde ab Agrippino Carthaginensi, in haec verba prosequitur. « Cum ergo uniuersus ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quiske studio remitterentur, tunc beatæ memoriae Papa Stephanni Apostolicae Sedis antistes cum ceteris quidem collegi suis, sed tamen præ ceteris restitutus, dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vincere, quantum loci auctoritate superabat. Denique in epistola quae tunc ad Africam missa est, his verbis sanxili, nihil novandum, nisi quod traditum est.... Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique, nisi usitatus et solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa novitas. »